p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Maestro
Matias Malaquias” e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na área Musical “Medalha Maestro Matias

Malaquias” (Decreto nº 137 de 15 de abril de 1997) à cantora Gabi da Pele Preta, tendo em

vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 08 de agosto de 2019.

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

A cantora caruaruense Gabi da Pele Preta começou em 2010 profissionalmente, mas a

convivência com a música tem os anos de uma vida inteira, herança dos pais. Em 2010, já em

carreira solo, integrou a programação do “Festival Parada Obrigatória”, abrindo a noite para

Zélia Duncan em abril de 2011 e retornando ao festival em 2014. Em 2012 e 2013 foi um dos

nomes que movimentou a música alternativa no São João, no “Polo Azulão”. Em 2017, no

Festival de Inverno de Garanhuns, participou do show em homenagem a ‘Belchior’ que contou

com a presença de vários nomes importantes da música.

“Mulher, preta, nordestina e artista, resistindo." É assim que a jovem cantora Gabi da

Pele Preta se apresenta. A descrição usada nas redes sociais e o próprio nome artístico adotado

por essa pernambucana de Caruaru dão uma ideia de seu engajamento político, que cada vez

mais se manifesta também em sua arte. A artista acredita no poder subversivo e de resistência

da música e em como os artistas podem colaborar na abertura de espaços para discussão

Diante do exposto e convicto da importância da sua atuação artística no município, que

hoje temos o prazer de reconhecer, concedemos a Medalha de Honra ao Mérito Maestro Matias

à cantora Gabi da Pele Preta.

		2019-08-07T12:04:58-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-08-07T12:05:10-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola